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DECIZIA NR.66/30.08.2005

Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Sibiu este investită în temeiul

art.174 şi art.178 (1) lit.a) din O.G.nr.92/2003 R, privind Codul de procedură fiscală, cu

soluţionarea contestaţiei formulată de d-na X, împotriva Deciziei de impunere nr./05.08.2005

emisă de către Administraţia Finanţelor Publice a oraşului Cisnădie.

Contestaţia a fost depusă în termen conform art.176 (1) din O.G.nr.92/2003 R,

fiind înregistrată la Administraţia Finanţelor Publice a oraşului Cisnădie sub nr./12.08.2005,

iar la Direcţia Generală a Finanţelor Publice Sibiu sub nr./18.08.2005.

Obiectul contestaţiei îl reprezintă suma totală de lei RON din care :

 xxlei RON  -  impozit pe venitul din cedarea folosinţei bunurilor ;

   x lei RON  -  dobânzi ;

    x lei RON  -  penalităţi de întârziere.

   I. Prin contestaţia  formulată  petenta  susţine  că  Z în calitate

de chiriaş a promis  “că o să-mi plătească un milion  jumătate  dar în contră de bani  îmi  face

centrală şi repară robinetele”  dar nu s-a ţinut de promisiune şi nici nu a plătit nici un leu.

       II. Organul de control fiscal prin actul contestat reţine următoarele :

Petenta a încasat în perioada 01.07.2004 – 31.05.2005 o chirie lunară de  lei

ROL în condiţiile în care suma înscrisă în contractul de închiriere înregistrat la Administraţia

Finanţelor Publice a oraşului Cisnădie sub nr./30.11.2004 este de  lei ROL, acest contract

fiind încheiat pentru o perioadă de 1 an respectiv  01.12.2004 – 01.12.2005.

Contractul în cauză a fost reziliat la data de 31.05.2005.

Urmare celor arătate, organul de control fiscal a stabilit un impozit suplimentar

pe venitul din cedarea folosinţei bunurilor în sumă de  lei RON, dobânzi şi penalităţi de

întârziere aferente în sumă de  lei RON şi respectiv de  lei RON.

      III. Având în vedere motivaţiile petentei, documentele existente la dosarul cauzei

în raport cu prevederile actelor normative în vigoare, se reţine :
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Controlul fiscal s-a efectuat urmare a petiţiei formulate de dl.  Z înregistrată la

Administraţia Finanţelor Publice a oraşului Cisnădie sub nr./17.06.2005, prin care petentul

arată că a încheiat un contract de închiriere a unui apartament cu d-na X în calitate de

proprietar, dar deşi în contract s-a prevăzut o chirie lunară de  lei ROL, în realitate acesta a

achitat suma de  lei ROL lunar pentru perioada 01.12.2004 – 10.06.2005.

În vederea verificării realităţii aspectelor sesizate prin petiţia formulată, organul

de inspecţie fiscală a solicitat explicaţii în scris de la o serie de  persoane, acestea făcând

următoarele declaraţii :

D-na X în nota explicativă dată la solicitarea organului de control susţine că a

încasat de la dl.Z în perioada 01.12.2004 – 31.05.2005 o chirie lunară de lei ROL.

Dl.Z în nota explicativă dată la cererea organului de control fiscal susţine că

chiria de  lei ROL o plătea d-nei X în fiecare lună, dar nu precizează perioada pentru care a

făcut aceste plăţi.

D-na Y în nota explicativă dată organului de control susţine că a fost prezentă

lunar când dl.Z a achitat d-nei X suma de  lei ROL din iulie 2004 până în mai 2005 inclusiv.

Dl. V în nota explicativă dată la solicitarea organului de control în data de

20.07.2005 susţine că a fost prezent la încheierea contractului de  închiriere când Dl Z s-a

oferit să plătească suma de  lei ROL şi nu de  lei ROL cât a pretins D-na X.

Dl.V în data de 12.08.2005 dă o nouă declaraţie în care  susţine că a fost

prezent la închirierea apartamentului când Dl. Z “s-a oferit să repare instalaţia sanitară din

apartament şi să monteze o centrală termică în regim de reducere a chiriei, lucru care nu s-a

îndeplinit”.

Potrivit prevederilor art.51, alin.(1) din O.G.nr.92/2003 privind Codul de

procedură fiscală republicată, “Contribuabilul sau altă persoană împuternicită de acesta are

obligaţia de a furniza organului fiscal informaţiile necesare pentru determinarea stării de fapt

fiscale. Organul fiscal poate solicita informaţii şi altor persoane numai atunci când starea de

fapt fiscală nu a fost clarificată de către contribuabil. Informaţiile furnizate de alte persoane

vor fi luate în considerare numai în măsura în care sunt confirmate şi de alte mijloace de

probă”.

Având în vedere faptul că informaţiile furnizate de persoanele menţionate mai

sus nu sunt confirmate şi de alte mijloace de probă, conform prevederilor legale invocate, se

reţine că organul de control în mod neîntemeiat a considerat că dl.Z a plătit lunar d-nei X în

perioada iulie 2004 – mai 2005, cu titlu de chirie a locuinţei situate în oraşul --- suma de  lei

ROL.

Conform prevederilor art.66 alin.(1) din Legea nr.571/2003 – privind Codul

fiscal “Venitul brut reprezintă totalitatea sumelor în bani şi/sau echivalentul în lei al veniturilor
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în natură şi se stabileşte pe baza chiriei sau a arendei prevăzute în contractul încheiat între

părţi pentru fiecare an fiscal, indiferent de momentul încasării chiriei sau a arendei”.

Aceste prevederi se regăsesc şi la art.62 alin.(1) din O.U.G.nr.138/2005 pentru

modificarea şi completarea Legii nr.571/2003.

Faţă de cele arătate se reţine că petenta rămâne obligată doar la plata

impozitului aferent chiriei prevăzute în contractul înregistrat la Administraţia Finanţelor

Publice a oraşului Cisnădie sub nr./30.11.2004 şi în consecinţă contestaţia urmează a fi

admisă.

Pentru considerentele reţinute, în temeiul art.179 (1) şi art.180 (5) din

O.G.nr.92/2003 R,

D  E  C  I  D  E  :

Admite contestaţia pentru suma totală de -- lei RON din care :

  lei RON  -  impozit pe venitul din cedarea folosinţei bunurilor ;

      lei RON  -  dobânzi ;

      lei RON  -  penalităţi de întârziere.

DIRECTOR EXECUTIV,

V   I   Z   A   T   ;
SERV. JURIDIC,

     


